
Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

DETERMINAZIONE

 N.  24 DEL 15/12/2023

Oggetto: Revoca in autotutela della determinazione n. 1093E_11122023_022 avente ad
oggetto: “Manifestazione  di  Interesse  da  parte  dei  Centri  di  Assistenza Fiscale
(CAF),  iscritti  agli  Elenchi/Albi  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze   e
autorizzati ai sensi del D. Lgs. n. 241/1997 e del regolamento attuativo di cui al D.M.
n.  164/1999  e  ss.mm.ii.,  finalizzata  alla  sottoscrizione  di  convenzioni  con  il
Comune di Napoli per il supporto all’accesso alle prestazioni sociali agevolate
condizionate  alla  valutazione  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica
Equivalente  (ISEE),  con  riferimento  agli  Assegni  di  maternità e  al  Bonus
elettrico per gravi condizioni di salute - disagio fisico – Approvazione Schema
di convenzionamento”.

         

Vico S. Tommasi, 19 80135 -  Napoli · Italia

inclusione.sociale@comune.napoli.it ·    inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it

mailto:%20inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

PREMESSO CHE

• con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 22 del 11/12/2023, si
è  reso necessario  acquisire  la  “Manifestazione  di  Interesse  da  parte  dei
Centri  di  Assistenza  Fiscale  (CAF),  iscritti  agli  Elenchi/Albi  del
Ministero dell’Economia e delle Finanze  e autorizzati ai sensi del D. Lgs.
n.  241/1997  e  del  regolamento  attuativo  di  cui  al  D.M.  n.  164/1999  e
ss.mm.ii., finalizzata alla sottoscrizione di convenzioni con il Comune di
Napoli  per  il  supporto  all’accesso  alle  prestazioni  sociali  agevolate
condizionate alla valutazione dell’Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE), con riferimento agli Assegni  di maternità e al  Bonus
elettrico  per  gravi  condizioni  di  salute  -  disagio  fisico  –  Approvazione
Schema di convenzionamento”;

RITENUTO

• necessario garantire la piena armonizzazione dello Schema di convenzione, per
le  attività  da  svolgersi  nel  periodo  annuale 2024,  relativamente  alla
presentazione  delle  domande  di  accesso  agli  assegni  per  la  maternità,  e  per
l'accesso alle agevolazioni tariffarie di cui al Bonus elettrico bonus elettrico per
gravi condizioni di salute-disagio oltre che per eventuali diverse o nuove misure
che dovessero essere introdotte con specifici atti normativi;

• ai suddetti fini, procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies
della  Legge  241/1990,  in  conformità  con  l’attuale  valutazione  dell'interesse
pubblico sotteso; 

ATTESO CHE

• con  Decreto  sindacale  prot.  n.  138/2023/DG,  DESIN/2023/0000317  del
23/06/2023,  il  Sindaco  ha  conferito  al  Dott.  Raffaele  Salamino,  dirigente  a
tempo pieno e indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio Politiche di
Inclusione e di Integrazione sociale incardinato nell’Area Welfare;

• il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Politiche  di
Inclusione e di Integrazione Sociale – Dott. Raffaele Salamino;

• non sussistono, in capo al nominato Dirigente responsabile, profili di conflitto di
interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, dell’art. 6 del
D.P.R. 62/2013, come modificato e integrato dal DPR n. 81/2023, e degli artt. 7
e 9 del Codice di Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di G.C.
n. 254 del 24/4/2014 e ss.mm.ii., in vigore dal 14/07/2023 come modificato ai



sensi del DPR n. 81/2023;

• l'adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e
correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del
Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  dell’Ente.  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

VISTI
• gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali approvato con  D. Lgs n. 267/2000;
• la  L.  n.  241/1990,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni;gli  obblighi  di
pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.;

• il D. Lgs. n. 267/2000, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• il D. Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 e il Regolamento
(UE)  2016/679 del  Parlamento  europeo e del  Consiglio,  del  27/04/2016,  in
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

ATTESTATO CHE
• il  presente  provvedimento   rientra  nelle  previsioni  normative  riportate  nella

Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
- Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  del  P.I.A.O.  approvato  per  il
triennio  2023-2025 e,  pertanto,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine
web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

• la presente determinazione e i relativi allegati non contengono dati personali;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:

• Revocare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990,  deter-
minazione dirigenziale senza impegno di spesa n.  22 del  11/12/2023,  concernente la
“Manifestazione  di  Interesse  da  parte  dei  Centri  di  Assistenza  Fiscale  (CAF),



iscritti agli Elenchi/Albi del Ministero dell’Economia e delle Finanze  e autoriz-
zati ai sensi del D. Lgs. n. 241/1997 e del regolamento attuativo di cui al D.M.
n. 164/1999 e ss.mm.ii., finalizzata alla sottoscrizione di convenzioni con il Co-
mune di Napoli per il supporto all’accesso alle prestazioni sociali agevolate con -
dizionate alla valutazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalen -
te (ISEE), con riferimento agli Assegni di maternità e al Bonus elettrico per gra-
vi condizioni di salute - disagio fisico – Approvazione Schema di convenziona-
mento”;
Revocare  i seguenti allegati parte integrante e sostanziale del provvedimento n. 22
del 11/12/2023: All. 1 - Schema di Convenzione e All. 2 - Istanza per la Manifesta-
zione di Interesse. 

Il Dirigente 
Servizio Politiche di Inclusione e di

Integrazione  Sociale
dott. Raffaele Salamino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	DETERMINA

